
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

 
DISPOZIȚIA  nr. 11  

privind aprobarea  Regulamentului de acordare a sporurilor pentru funcționarii publici și 

personalul contractual al  Direcţiei Generale de Evidență a Persoanelor Constanța 

                                 

 

Mihai Lupu, Președintele Consiliului Județean Constanța, având în vedere: 

- Referatul nr. D 21807/29.12.2023 al Direcției Generale de Evidență a Persoanelor 

Constanța, prin care este supus spre aprobare Regulamentul de acordarea a sporurilor, în anul 2024;  

- dispozițiile art. 10 alin. (1), (2), (4) și (5), art. 11, art. 18 alin. (1) și (2), art. 19, art. 23, art. 

25 și art. 1 Alin. (1) al Anexei VIII, cap. I, Litera B, din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fondurile publice; 

- dispozițiile art. XXVI pct. 10 și 12 din Legera nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal 

bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung,   

- dispozițiile art. 1 și art. 2 din H.G. nr. 569/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind 

stabilirea locurilor de muncă, a categoriilor de personal, mărimea concretă a sporului pentru condiţii 

de muncă, precum şi condiţiile de acordare a acestuia pentru familia ocupaţională de funcţii bugetare 

,,Administraţie” din administraţia publică locală; 

- Buletinul de determinare prin expertizare a condițiilor de muncă nr. 30/18.10.2022 eliberat 

de Ministerul Sănătății/Direcția de Sănătate Publică Județeană Constanța, înregistrat la sediul 

D.G.E.P. Constanța sub nr. D17610/27.10.2022; 

- Buletinul de determinare câmp electromagentic nr. 276/25.08.2022 emis de S.C. Testing 

Telecom București înregistrat la sediul D.G.E.P. Constanța sub nr. D14045/02.09.2022; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

D I S P U N 

 

Art.1 Se aprobă Regulamentul de acordare a sporurilor pentru funcționarii publici și personalul 

contractual al Direcţiei Generale de Evidență a Persoanelor Constanța, prevăzut în ANEXĂ, parte 

integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. 2  Regulamentul prevăzut la art. 1 se aplică începând cu 01.01.2024. 

Art.3 Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie 

Publică şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie Instituţiei Prefectului Judeţul Constanţa, în 

conformitate cu art.197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

Constanța 11.01.2024 

 

       PREȘEDINTE,                                 VIZA                                      Contrasemnează,  

   Mihai Lupu                                       CFP                                 Secretar General al Județului, 

                                                                                                                     Nesrin Geafar  



 1 din 2 
 

 

ANEXĂ LA DISPOZIȚIA NR.11/11.01.2024 

 

DIRECŢIA GENERALĂ  DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANȚA 

Ștefan cel Mare, Nr. 44, Bl. M16,  Constanţa – 900683 ● Tel. :0241/488400, Fax:0372/877001 

e-mail: office@dgep-constanta.ro   www.dgep-constanta.ro 

Operator de date cu caracter personal notificat cu nr.2259 

 
 

Nr. D427/08.01.2024 

     A P R O B A T 

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA 

                                                                                                    PREȘEDINTE MIHAI LUPU 
 

 

 

REGULAMENT 

 

privind acordarea sporurilor pentru funcționarii publici și personalul contractual al 

Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța, în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 153/ 2017 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice 

 

Art. 1. Prezentul Regulament stabileşte locurile de muncă, categoriile de personal şi 

mărimea concretă a sporurilor în raport de condiţiile în care se desfăşoară activitatea, precum şi 

condiţiile de acordare a acestora. 

 

Art. 2. Sunt considerate locuri de muncă în condiţii normale acele locuri de muncă, 

definite de Legea securităţii şi sănătăţii în muncă nr. 319/2006, care îndeplinesc cerinţele 

prevăzute de această lege precum şi de legislaţia subsecventă acesteia şi care, în urma efectuării 

determinărilor sau, după caz, a expertizărilor de specialitate de către organele abilitate în acest 

sens, nu sunt considerate condiţii de muncă periculoase sau vătămătoare. 

 

Art. 3. Nominalizarea locurilor de muncă în care personalul îşi desfăşoară activitatea în 

condiţii periculoase, vătămătoare sau grele se face pe baza buletinelor de determinare sau, după 

caz, expertizare.  

 

Art. 4. Personalul (funcționari publici și personal contractual) care își desfășoară 

activitatea în cadrul serviciilor, compartimentelor aparținând D.G.E.P. Constanța, beneficiază, în 

conformitate cu prevederile, art. XXVI pct. 10 și 12 din Legera nr. 296/2023 privind unele 

măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen 

lung,   

 

coroborate cu prevederile dispozițiilor art. 10 alin. (1), (2), (4) și (5), art. 11, art. 18 

alin. (1) și (2), art. 19 și art. 1 Alin. (1) al Anexei VIII, cap. I, Litera B, din Legea nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fondurile publice; 

 

coroborate cu prevederile Regulamentului aprobat prin H.G. nr. 569/2017, de 

următoarele categorii de sporuri: 

 

a) Spor de 5% din salariul de bază pentru condiţii periculoase sau vătămătoare 

corespunzător timpului lucrat; 

 

 

 

 



 2 din 2 
 

Art. 6. Condiţiile de muncă se stabilesc în baza situaţiilor efectiv constatate la locurile de 

muncă. 

Art. 7. Buletinele de determinare prin expertizare se eliberează şi se avizează de instituţii 

autorizate potrivit legii şi rămân valabile până la modificarea condiţiilor pentru care au fost 

obţinute, administraţia fiind obligată să obţină noi buletine de determinare prin expertizare. 

 

Art. 8. Sporurile prevăzute în prezentul Regulament sunt acordate în conformitate cu 

Buletinul de determinare prin expertizare a condițiilor de muncă 30/18.10.2022 eliberat de 

Ministerul Sănătății/Direcția de Sănătate Publică Județeană Constanța, înregistrat la sediul 

D.G.E.P. Constanța sub nr. D17610/27.10.2022, respectiv Buletinul de determinare câmp 

electromagentic nr. 276/25.08.2022 emis de S.C. Testing Telecom București înregistrat la 

sediul D.G.E.P. Constanța sub nr. D14045/02.09.2022; 

 

Art. 9. În  vederea  acordării  nominale  a  sporurilor  se  vor  emite  în  acest  sens  

dispoziții ale Directorului Executiv al D.G.E.P. Constanța. 

 

Art. 10. Prezentul Regulament se aplică începând cu data de 01.01.2024. 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV 

 

ION CONSTANTIN 

 

 

 

                                                                                                 SEF SERVICIU  

FINANCIAR -CONTABILITATE 

                                                                                                      CHIRIAC RUXANDRA 

 

 

 

                                                                                                                                  CONSILIER  

RESURSE UMANE 

PAVEL CARMEN 

 

 

 

 

CONSILIER JURIDIC 

PAVALACHI LUIZA 

 

 

                                                                                                                    VIZA CFP 


	Dispoziție 11
	Anexă la Dispoziția 11

